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Mientras las líneas navieras se preparan para
publicar sus resultados del tercer trimestre, hay
muy pocas señales de alarma que indiquen que la
industria esté sufriendo un gran impacto adverso
por la pandemia del coronavirus. El comercio
mundial de contenedores aumentó un 2,7% en el
período de julio a septiembre, en comparación con
el período del año anterior, y el volumen del año
hasta la fecha está sólo un 3% por detrás del
período equivalente en 2019, tras un aumento del
6,9% en septiembre, el segundo mes consecutivo
de crecimiento, Reporta Lloyd's List.

El crecimiento del volumen en el tercer trimestre
marca un sorprendente cambio de rumbo para las
líneas navieras, que en abril se vieron sacudidos
por una caída del 13,1% en los volúmenes durante
el peak del brote pandémico inicial que habría
hecho temer lo peor a muchos.

El fuerte desempeño de los puertos de Estados
Unidos en los últimos meses ha demostrado que
la demanda de importaciones se está
recuperando más rápidamente de lo previsto a
medida que los minoristas se reabastecen y hay
mucha con�anza en que las tarifas de �ete se
mantengan altas en el último trimestre.

Otros segmentos 

Los ingresos de los tanqueros pueden haberse
debilitado en las últimas semanas, y es poco
probable que el sector se bene�cie del aumento
del almacenamiento �otante durante la segunda
ola de la pandemia, pero los propietarios
obtuvieron enormes ganancias durante el primer
semestre del año. Las exportaciones de crudo del
Golfo de los Estados Unidos también están
desa�ando las probabilidades, ya que las
re�nerías europeas y asiáticas siguen comprando
grandes volúmenes.

En comparación, el mercado de graneles sólidos
ha sido inestable este año, pero la enorme
inversión en infraestructura de China y la
necesidad de commodities como mineral de
hierro y carbón, así como la soja para aumentar
las reservas nacionales, han mantenido los
ingresos a un ritmo razonable en todo momento.

Efecto Covid-19 

Sin embargo, frente a este panorama
ampliamente positivo para 2020, hay algunos
nubarrones que podrían suponer un cambio en
las perspectivas para 2021 y más allá, matiza
Lloyd's List. Gran parte de la incertidumbre está
relacionada, por supuesto, con la economía
mundial y con la duración de la pandemia de
coronavirus. Según las últimas previsiones del
Fondo Monetario Internacional, China es la
única economía importante que se espera que
registre un crecimiento del PIB este año, pero
otros mercados experimentarán un importante
repunte en 2021.

Esto se basa, por supuesto, en la expectativa de
que la pandemia sea controlada y que las
economías vuelvan en parte a la normalidad. La
recuperación en forma de "V" de China es una
señal positiva tras el brote inicial en ese país,
mientras que las noticias sobre una posible
vacuna lista en las próximas semanas
(reveladas después de las estimaciones del FMI)
ya han impulsado los mercados bursátiles.

Transporte marítimo
sobrelleva crisis del Covid-19
pero con incertidumbre

Artículo
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IMPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
Enero - Julio 2020

03

Reportes
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AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus ms

ENERO 88.069 16,03 %

FEBRERO 90.388 16,45 %

MARZO 81.969 14,92 %

ABRIL 84.214 15,33 %

MAYO 67.070 12,21 %

JUNIO 63.416 11,54 %

JULIO 74.237 13,51 %

Total 549.363 99,99 %



Empresa (Kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

04

ECOPETROL S A
A LA ORDEN
CONTEGRAL S A
SOLLA S A
ITALCOL S A
TRAFIGURA ENERGY COLOMBIA SAS
ALIMS FINCA S A S
ULTRACEM S A S
ITALCOL DE OCCIDENTE S A
MONOMEROS COLOMBO
VENEZOLANOS S A

39,5%

3,9%
4,1%

4,6%

5,3%

5,3%

6,6%

6,6%

8,7%

15,4%

SICEX.COM

Kilos (Total Consulta)

20.243.928.509

Empresa Kilos ms

ECOPETROL S A 2.735.141.652 39,53 %

A LA ORDEN 1.064.408.134 15,38 %

CONTEGRAL S A 604.146.482 8,73 %

SOLLA S A 457.848.980 6,62 %

ITALCOL S A 453.687.797 6,56 %

TRAFIGURA ENERGY COLOMBIA SAS 367.508.935 5,31 %

ALIMS FINCA S A S 364.969.564 5,27 %

ULTRACEM S A S 321.531.591 4,65 %

ITALCOL DE OCCIDENTE S A 281.985.615 4,08 %

MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S A 268.306.830 3,88 %

Total 6.919.535.580 100,01 %

▼

ENERO - JULIO 2020
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Empresa extranjera (Kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

NO MENCIONADO
ZEN NOH GRAIN CORP
BUNGE LATIN AMERICA LLC
CARGILL AMERICAS INC
VALERO MARKETING Y SUPPLY CO
ADM GRAIN CO
ADM EXPORT CO
TRAFIGURA TRADING LL
MOTIVA ENTERPRISES LLC
TRAFIGURA

35,3%

14,6%

3,3%
3,3%

3,5%

3,6%

5,5%

6,4%

10,3%

14,3% Kilos (Total Consulta)

20.243.928.509

Empresa extranjera Kilos ms

NO MENCIONADO 3.027.866.790 35,33 %

ZEN NOH GRAIN CORP 1.250.107.070 14,59 %

BUNGE LATIN AMERICA LLC 1.222.790.695 14,27 %

CARGILL AMERICAS INC 879.904.482 10,27 %

VALERO MARKETING Y SUPPLY CO 544.396.520 6,35 %

ADM GRAIN CO 468.541.518 5,47 %

ADM EXPORT CO 312.212.260 3,64 %

TRAFIGURA TRADING LL 300.658.905 3,51 %

MOTIVA ENTERPRISES LLC 281.751.330 3,29 %

TRAFIGURA 281.363.462 3,28 %

Total 8.569.593.032 100 %

ENERO - JULIO 2020
Importaciones
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500 km Datos de mapas ©2020 Términos de uso

País extranjero (Kilos)
Mapa de calor según país extranjero

Kilos (Total Consulta)

20.243.928.509

País extranjero Gran total teus Kilos ms

CHINA 128.504 1.665.308.302 23,39 %

ESTADOS UNIDOS 85.500 10.072.721.266 15,56 %

MEXICO 38.624 634.782.615 7,03 %

BRASIL 37.041 642.232.573 6,74 %

CHILE 26.392 378.038.942 4,8 %

ESPANA 17.027 478.593.779 3,1 %

INDIA 16.567 165.311.463 3,02 %

PANAMA 15.967 71.967.057 2,91 %

PUERTO RICO 15.685 38.644.124 2,86 %

BELGICA 12.365 163.187.900 2,25 %

KOREA 12.289 184.746.787 2,24 %

ALEMANIA 11.793 206.868.220 2,15 %

PERU 11.061 376.940.199 2,01 %

Total 549.363 20.243.928.509 100,01 %

1 - 100 / 113 < >

ENERO - JULIO 2020
Importaciones
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Consolidador (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

0 2 mil 4 mil 6 mil 8 mil 10 mil 12 mil 14 mil 16 mil 18 mil 20 mil

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

KUEHNE + NAGEL S A S

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S

TRANSBORDER S A S

PANALPINA S A

MAGNUM LOGISTICS S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

COLTRANS S A S

INTERWORLD FREIGHT LTDA

PANTOS LOGISTICS COL S A S

18.153

16.814

10.692

10.501

10.152

8.124

7.643

6.988

6.872

5.758

Gran total TEUS (Total Consulta)

193.248

Consolidador Gran total teus ms

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 18.153 17,85 %

KUEHNE + NAGEL S A S 16.814 16,53 %

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S 10.692 10,51 %

TRANSBORDER S A S 10.501 10,33 %

PANALPINA S A 10.152 9,98 %

MAGNUM LOGISTICS S A 8.124 7,99 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S 7.643 7,52 %

COLTRANS S A S 6.988 6,87 %

INTERWORLD FREIGHT LTDA 6.872 6,76 %

PANTOS LOGISTICS COL S A S 5.758 5,66 %

Total 101.697 100 %

ENERO - JULIO 2020
Importaciones



Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top

ten

08 SICEX.COM

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil 90 mil 100 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MAERSK COLOMBIA S A

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

GERLEINCO S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

NAVEMAR S A

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

CIA TRANSPORTADORA S A S

93.701

89.419

72.599

71.210

41.557

33.488

33.221

32.888

23.453

20.580

Gran total TEUS (Total Consulta)

549.363

Agente naviero Gran total teus ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE S A S 93.701 18,3 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 89.419 17,46 %

MAERSK COLOMBIA S A 72.599 14,18 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY COLOMBIA S A 71.210 13,91 %

NAVENAL LTDA 41.557 8,11 %

GERLEINCO S A 33.488 6,54 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 33.221 6,49 %

NAVEMAR S A 32.888 6,42 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 23.453 4,58 %

CIA TRANSPORTADORA S A S 20.580 4,02 %

Total 512.116 100,01 %

ENERO - JULIO 2020
Importaciones
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top ten

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil

HAPAG LLOYD AG

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

EVERGREEN MARINE CORP

SEA LAND SERVICES INC

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

AMERICAN PRESIDENT LINE LTDA (APL)

COSCO SHIPPING LINES CO LTD

130.976

71.202

70.074

60.596

43.938

32.888

28.359

27.451

23.930

18.969

Gran total TEUS (Total Consulta)

549.363

Naviera Gran total teus ms

HAPAG LLOYD AG 130.976 25,76 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC) 71.202 14,01 %

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM) 70.074 13,78 %

HAMBURG-SUD 60.596 11,92 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE A S 43.938 8,64 %

EVERGREEN MARINE CORP 32.888 6,47 %

SEA LAND SERVICES INC 28.359 5,58 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 27.451 5,4 %

AMERICAN PRESIDENT LINE LTDA (APL) 23.930 4,71 %

COSCO SHIPPING LINES CO LTD 18.969 3,73 %

Total 508.383 100 %

ENERO - JULIO 2020
Importaciones
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Kilos (Total Consulta)

20.243.928.509

Puerto Kilos ms

BUENAVENTURA 6.750.389.278 33,35 %

CARTAGENA CO 4.574.277.953 22,6 %

SANTA MARTA 4.112.880.748 20,32 %

BARRANQUILLA 4.077.868.815 20,14 %

TOLU 555.027.128 2,74 %

SIMON BOLIVAR 109.689.597 0,54 %

TURBO 63.794.990 0,32 %

Total 20.243.928.509 100,01 %

0 100 M 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

SANTA MARTA

BARRANQUILLA

TOLU

SIMON BOLIVAR

TURBO

6.750.389.278

4.574.277.953

4.112.880.748

4.077.868.815

555.027.128

109.689.597

63.794.990
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

Gran total TEUS (Total Consulta)

20.243.928.509

Puerto Gran total teus ms

BUENAVENTURA 252.797 46,02 %

CARTAGENA CO 235.691 42,9 %

BARRANQUILLA 31.407 5,72 %

TURBO 15.232 2,77 %

SANTA MARTA 14.114 2,57 %

SIMON BOLIVAR 122 0,02 %

TOLU 0 0 %

Total 549.363 100 %

0 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

TURBO

SANTA MARTA

SIMON BOLIVAR

TOLU

252.797

235.691

31.407

15.232

14.114

122

0
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Muelle (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Gran total TEUS (Total Consulta)

549.363

Muelle Gran total teus ms

CONTECAR 152.688 27,81 %

S P R BUN 95.296 17,36 %

SPIA 92.153 16,78 %

S P R CTG 75.639 13,78 %

TCBUEN S A 65.348 11,9 %

S P R BAQ 30.974 5,64 %

TERMINAL MAR 15.232 2,77 %

S P R SMA 14.114 2,57 %

COMPAS CTG 7.282 1,33 %

S P PALERMO 366 0,07 %

Total 549.092 100,01 %

0 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

CONTECAR

S P R BUN

SPIA

S P R CTG

TCBUEN S A

S P R BAQ

TERMINAL MAR

S P R SMA

COMPAS CTG

S P PALERMO

152.688

95.296

92.153

75.639

65.348

30.974

15.232

14.114

7.282

366

ENERO - JULIO 2020
Importaciones



13SICEX.COM

Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

Kilos (Total Consulta)

20.243.928.509

Descripción Subpartida Kilos ms

LOS DMS MAIZ 3.401.899.902 33,93 %

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 1.688.095.901 16,84 %

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO 1.199.800.063 11,97 %

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN UNA PROPORCION >=
AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

919.274.689 9,17 %

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE SOYA INCLUSO
MOLIDOS O EN PELLETS

808.610.709 8,07 %

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES: 555.781.315 5,54 %

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA. 415.788.443 4,15 %

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS. 385.926.887 3,85 %

CLORURO DE POTASIO. 339.508.777 3,39 %

LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE SOJA (SOYA)- INCLUSO
QUEBRANTADAS

310.400.109 3,1 %

Total 10.025.086.795 100,01 %

0 500 M 1.000 M 5.000 M

LOS DMS MAIZ

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN
UNA PROPORCION >= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE
SOYA INCLUSO MOLIDOS O EN PELLETS

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES:

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA.

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS.

CLORURO DE POTASIO.

LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE SOJA (SOYA)-
INCLUSO QUEBRANTADAS

3.401.899.902

1.688.095.901

1.199.800.063

919.274.689

808.610.709

555.781.315

415.788.443

385.926.887

339.508.777

310.400.109
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EXPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
Enero - Julio 2020

Reportes

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO
0
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AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus ms

ENERO 72.979 14,45 %

FEBRERO 79.845 15,8 %

MARZO 78.035 15,45 %

ABRIL 66.241 13,11 %

MAYO 78.447 15,53 %

JUNIO 63.880 12,64 %

JULIO 65.768 13,02 %

Total 505.195 100 %
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Empresa (kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

DRUMMOND LTD
ECOPETROL S A
CARBONES DEL CERREJON LIMITED
C I PRODECO S A
NO MENCIONADO
C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA
S A S
FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O
META PETROLEUM CORP SUC COL
C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S
CIALZ INTL COL NATURAL RESOURCES I
S A S
OCCIDENTAL DE COLOMBIA LLC

31,2%

6,4%

11,4%

19%

24,9% Kilos (Total Consulta)

63.819.755.716

Empresa Kilos ms

DRUMMOND LTD 17.182.739.656 31,21 %

ECOPETROL S A 13.709.693.397 24,9 %

CARBONES DEL CERREJON LIMITED 10.471.701.535 19,02 %

C I PRODECO S A 6.304.403.260 11,45 %

NO MENCIONADO 3.518.073.206 6,39 %

C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA S A S 1.109.818.302 2,02 %

FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O META PETROLEUM CORP SUC COL 1.032.675.248 1,88 %

C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S 633.985.610 1,15 %

CIALZ INTL COL NATURAL RESOURCES I S A S 603.118.670 1,1 %

OCCIDENTAL DE COLOMBIA LLC 488.732.689 0,89 %

Total 55.054.941.573 100,01 %

ENERO - JULIO 2020
Exportaciones
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Empresa extranjera (kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

A LA ORDEN
UNIPEC
CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL
LTD
HOUSTON REFINING LP
TRAFIGURA
AES GENER S A -CLTOQ
EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS
STEAG GMBH
CITGO PETROLEUM CORP
TRAFIGURA PTE LTD

2,9%
3,7%

4,6%

4,6%

5%

5,7%

8,6%

60,2%

Kilos (Total Consulta)

63.819.755.716

Empresa extranjera Kilos ms

A LA ORDEN 24.313.382.745 60,17 %

UNIPEC 3.491.102.074 8,64 %

CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL LTD 2.300.325.020 5,69 %

HOUSTON REFINING LP 2.000.286.828 4,95 %

TRAFIGURA 1.874.588.879 4,64 %

AES GENER S A -CLTOQ 1.872.741.750 4,63 %

EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS 1.509.780.000 3,74 %

STEAG GMBH 1.165.182.660 2,88 %

CITGO PETROLEUM CORP 1.034.180.312 2,56 %

TRAFIGURA PTE LTD 843.922.923 2,09 %

Total 40.405.493.191 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
Exportaciones
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País extranjero (kilos)
Mapa de calor según país extranjero

500 km Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Kilos (Total Consulta)

63.819.755.716

País extranjero Gran total teus Kilos ms

ESTADOS UNIDOS 84.253 10.372.236.154 16,68 %

CHILE 52.066 5.085.695.659 10,31 %

BRASIL 44.078 2.845.692.507 8,72 %

CHINA 39.724 3.679.648.788 7,86 %

PERU 35.416 505.313.189 7,01 %

ECUADOR 26.585 221.269.929 5,26 %

BELGICA 22.908 305.903.667 4,53 %

REINO UNIDO 17.329 542.719.690 3,43 %

ALEMANIA 15.931 309.302.856 3,15 %

HOLANDA 13.809 1.828.408.008 2,73 %

PANAMA 13.382 5.278.224.217 2,65 %

ITALIA 13.224 248.155.381 2,62 %

MEXICO 12.776 603.803.441 2,53 %

Total 505.195 63.819.755.716 99,97 %

1 - 100 / 144 < >
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https://maps.google.com/maps?ll=12.631285,35.85913&z=1&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


18 SICEX.COM

Consolidador  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

0 1 mil 2 mil 3 mil 4 mil 5 mil 6 mil 7 mil 8 mil 9 mil 10 mil 11 mil

KUEHNE + NAGEL S A S

PANALPINA S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

DSV AIR & SEA S A S

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A

MAGNUM LOGISTICS S A

SUNRISE CARGO S A S

FRACHT COLOMBIA S A S / FRACHT BLINK
COLOMBIA S A S

ALLWORLD TRANSPORT COLOMBIA LTDA

10.347

6.097

5.713

2.558

2.023

1.876

1.424

1.265

1.240

1.192

Gran total TEUS (Total Consulta)

62.062

Consolidador Gran total teus ms

KUEHNE + NAGEL S A S 10.347 30,67 %

PANALPINA S A 6.097 18,07 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S 5.713 16,93 %

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 2.558 7,58 %

DSV AIR & SEA S A S 2.023 6 %

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A 1.876 5,56 %

MAGNUM LOGISTICS S A 1.424 4,22 %

SUNRISE CARGO S A S 1.265 3,75 %

FRACHT COLOMBIA S A S / FRACHT BLINK COLOMBIA S A S 1.240 3,68 %

ALLWORLD TRANSPORT COLOMBIA LTDA 1.192 3,53 %

Total 33.735 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
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19SICEX.COM

Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top ten

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil 90 mil 100 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

MAERSK COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

GERLEINCO S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

SEABOARD DE COLOMBIA S A

TURBADUANA S A S

90.165

84.744

72.904

70.280

40.961

27.264

26.846

19.307

11.948

11.819

Gran total TEUS (Total Consulta)

505.195

Agente naviero Gran total teus ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE S A S 90.165 19,76 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 84.744 18,57 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY COLOMBIA S A 72.904 15,98 %

MAERSK COLOMBIA S A 70.280 15,4 %

NAVENAL LTDA 40.961 8,98 %

GERLEINCO S A 27.264 5,98 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 26.846 5,88 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 19.307 4,23 %

SEABOARD DE COLOMBIA S A 11.948 2,62 %

TURBADUANA S A S 11.819 2,59 %

Total 456.238 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top

ten

20 SICEX.COM

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

SEA LAND SERVICES INC

TRANSFRUT EXPRESS LLIMITED

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

SEABOARD MARINE LTD

EVERGREEN MARINE CORP

125.705

96.378

72.949

49.033

35.567

34.713

14.624

14.345

11.976

11.357

Gran total TEUS (Total Consulta)

505.195

Naviera Gran total teus ms

HAPAG LLOYD AG 125.705 26,94 %

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM) 96.378 20,65 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC) 72.949 15,63 %

HAMBURG-SUD 49.033 10,51 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE A S 35.567 7,62 %

SEA LAND SERVICES INC 34.713 7,44 %

TRANSFRUT EXPRESS LLIMITED 14.624 3,13 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 14.345 3,07 %

SEABOARD MARINE LTD 11.976 2,57 %

EVERGREEN MARINE CORP 11.357 2,43 %

Total 466.647 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
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21SICEX.COM

Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

0
2.500 M

5.000 M
7.500 M

10 mil M
12,5 mil M

15 mil M
17,5 mil M

20 mil M
22,5 mil M

25 mil M
27,5 m…

SANTA MARTA

COVENAS

SIMON BOLIVAR

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

BUENAVENTURA

TURBO

TUMACO

TOLU

25.347.558.843

17.489.606.996

10.984.805.559

5.044.819.100

1.976.921.901

1.952.811.684

754.699.601

173.232.312

95.299.720

Kilos (Total Consulta)

63.819.755.716

Puerto Kilos ms

SANTA MARTA 25.347.558.843 39,72 %

COVENAS 17.489.606.996 27,4 %

SIMON BOLIVAR 10.984.805.559 17,21 %

CARTAGENA CO 5.044.819.100 7,9 %

BARRANQUILLA 1.976.921.901 3,1 %

BUENAVENTURA 1.952.811.684 3,06 %

TURBO 754.699.601 1,18 %

TUMACO 173.232.312 0,27 %

TOLU 95.299.720 0,15 %

Total 63.819.755.716 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

20 SICEX.COM

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil 180 mil 200 mil 220 mil

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

SANTA MARTA

TURBO

BARRANQUILLA

215.781

166.531

47.846

46.853

28.180

Gran total TEUS (Total Consulta)

505.195

Puerto Gran total teus ms

CARTAGENA CO 215.781 42,71 %

BUENAVENTURA 166.531 32,96 %

SANTA MARTA 47.846 9,47 %

TURBO 46.853 9,27 %

BARRANQUILLA 28.180 5,58 %

Total 505.191 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
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21SICEX.COM

Muelle  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil

CONTECAR

S P R BUN

S P R CTG

SPIA

S P R SMA

TERMINAL MAR

TCBUEN S A

S P R BAQ

COMPAS CTG

PTO BAHIA

141.488

75.297

68.718

62.439

47.846

46.853

28.795

28.174

5.550

13

Gran total TEUS (Total Consulta)

505.195

Muelle Gran total teus ms

CONTECAR 141.488 28,01 %

S P R BUN 75.297 14,91 %

S P R CTG 68.718 13,6 %

SPIA 62.439 12,36 %

S P R SMA 47.846 9,47 %

TERMINAL MAR 46.853 9,27 %

TCBUEN S A 28.795 5,7 %

S P R BAQ 28.174 5,58 %

COMPAS CTG 5.550 1,1 %

PTO BAHIA 13 0 %

Total 505.173 100 %

ENERO - JULIO 2020
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

20 SICEX.COM

0
5.000 M

10 mil M
15 mil M

20 mil M
25 mil M

30 mil M
35 mil M

40 mil M

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO SIN
AGLOMERAR.

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O TURBA.
INCLUSO AGLOMERADOS. CARBON DE RETORTA.

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO.

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR.

860900 - CONTENEDORES (INCLUIDOS LOS CONTENEDORES CISTERNA
Y LOS CONTENEDORES DEPOSITO) ESPECIALMENTE CONCEBI

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO.

252329 - LOS DMS CEMENTOS PORTLAND. INCLUSO COLOREADOS.

35.483.451.222

17.983.263.458

2.212.154.530

1.846.354.578

1.027.637.739

472.115.833

365.904.309

349.757.768

320.447.000

261.786.210

Kilos (Total Consulta)

63.819.755.716

Subpartida descripcion Kilos ms

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO SIN AGLOMERAR. 35.483.451.222 58,82 %

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 17.983.263.458 29,81 %

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O TURBA. INCLUSO AGLOMERADOS.
CARBON DE RETORTA.

2.212.154.530 3,67 %

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 1.846.354.578 3,06 %

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS 1.027.637.739 1,7 %

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO. 472.115.833 0,78 %

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR. 365.904.309 0,61 %

860900 - CONTENEDORES (INCLUIDOS LOS CONTENEDORES CISTERNA Y LOS
CONTENEDORES DEPOSITO) ESPECIALMENTE CONCEBI

349.757.768 0,58 %

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO. 320.447.000 0,53 %

252329 - LOS DMS CEMENTOS PORTLAND. INCLUSO COLOREADOS. 261.786.210 0,43 %

Total 60.322.872.647 99,99 %

ENERO - JULIO 2020
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Realice inteligencia de negocios para el
Desarrollo de estrategias efectivas.

Explore nuevos mercados, identi�que nuevos
clientes, analice su competencia y haga su negocio
más rentable.
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